

Số: /KH-UBND

Bình Sơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác phát triển du lịch huyện Bình Sơn năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 10/10/2023 về phát triển du lịch huyện Bình Sơn giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 04/7/2023 về truyền thông chính sách và quảng bá hình ảnh huyện Bình Sơn giai đoạn 2023-2030 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn;

Thực hiện Quyết định số 709/QĐ-UBND ngày 20/3/2024 của UBND huyện về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn;

Căn cứ Kế hoạch số 400/KH-SVHTTDL ngày 01/3/2024 về tổ chức các hoạt động du lịch tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Kế hoạch số 563/KH-SVHTTDL ngày 22/3/2024 về triển khai thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2024 của Sở văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi; Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn ban hành kế hoạch phát triển du lịch huyện Bình Sơn năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, đổi mới tư duy, nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương, của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương, các tầng lớp Nhân dân trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển du lịch, dịch vụ; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của du lịch, qua đó, nâng cao ý thức trong việc bảo vệ tài nguyên, môi trường du lịch, chuỗi giá trị du lịch, đặc biệt là du lịch nông nghiệp, nông thôn, du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện.

- Tổ chức các hoạt động du lịch, kết hợp với các sự kiện văn hóa, thể thao phong phú, đa dạng nhằm tăng cường giới thiệu, quảng bá sản phẩm du lịch, tiềm năng, lợi thế, triển vọng phát triển du lịch của huyện, gắn với bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá, lịch sử truyền thống, sản phẩm OCOP tại địa phương, tạo ra các sản phẩm du lịch mới, độc đáo và mang nét đặc trưng riêng của huyện nhà.

- Tăng cường thu hút các nguồn lực, nhất là phát huy vai trò chủ thể của người dân và cộng đồng, thúc đẩy sự tham gia tích cực và chủ động của doanh nghiệp để xây dựng, phát triển sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ về lĩnh vực du lịch có lợi thế, tạo việc làm tại chỗ, tăng thu nhập cho người dân.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành và sự phối hợp tích cực, chặt chẽ, có trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương liên quan; khai thác, tranh thủ nguồn lực từ các chương trình, dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Việc triển khai thực hiện kế hoạch phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trên cơ sở phát huy các giá trị văn hoá, lịch sử và tiềm năng, lợi thế tự nhiên của mỗi địa phương, đảm bảo sự phát triển bền vững.

- Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, đổi mới các hình thức truyền thông; sản phẩm, hoạt động du lịch cả về nội dung lẫn hình thức; phát huy vai trò chủ thể của người dân và cộng đồng, thúc đẩy sự tham gia tích cực và chủ động của doanh nghiệp, hợp tác xã, Tổ cộng đồng và tổ chức kinh tế khác.

II. MỤC TIÊU

1. Đến năm 2025 có ít nhất 01 điểm du lịch được công nhận sản phẩm OCOP.

2. Phân đầu đến năm 2025 đạt 30.000 lượt khách, doanh thu là 1,5 tỷ đồng; đưa vào khai thác 02 - 04 khu du lịch, phát triển các sản phẩm du lịch phục vụ du khách; hình thành 02 tuyến du lịch nội huyện và kết nối với tuyến du lịch nội tỉnh, hướng đến liên kết phát triển tuyến du lịch liên tỉnh.

3. Đến năm 2025 tạo việc làm cho 400 lao động trực tiếp trong lĩnh vực du lịch; hình thành 4 Tổ Cộng đồng bảo vệ nguồn lợi thủy sản, hệ sinh thái.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 06/NQ-TU ngày 02/11/2021 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Kế hoạch số 68-KH/HU ngày 10/01/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 02/11/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 10/10/2023 về phát triển du lịch huyện Bình Sơn giai đoạn 2023-2025...

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm TT-VH-TT; Ban biên tập Website của huyện; UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị thuộc huyện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tăng cường cập nhật, đăng tải, chia sẻ thông tin về các hoạt động, sự kiện văn hoá, văn nghệ, thể thao, du lịch của địa phương; giới thiệu tiềm năng du lịch của huyện, của địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội (facebook, fanpage, youtube...); cổng thông tin điện tử UBND huyện (chuyên mục Du lịch), cổng thông tin điện tử các xã, thị trấn.

- Cơ quan tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện; Ban biên tập Website của huyện; UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị thuộc huyện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

3. Tham dự Liên hoan “Mỗi sản phẩm OCOP là một câu chuyện kể” và không gian du lịch cộng đồng nông nghiệp, nông thôn năm 2024” tại tỉnh; lồng ghép, đưa các sản phẩm truyền thống, sản phẩm đặc trưng của địa phương trưng bày trong các chương trình Hội chợ thương mại, hàng tiêu dùng, đưa hàng Việt về nông thôn; hoạt động lễ hội, văn hoá các cấp, sự kiện “Sắc quê Quảng Ngãi”...

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin; phòng Tài chính - Kế hoạch; UBND các xã, thị trấn và đơn vị, cá nhân liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 4 và trong năm 2024.

4. Xây dựng chương trình truyền hình thực tế, clip, tờ gấp tuyên truyền, quảng bá nét đẹp, tiềm năng du lịch, văn hóa - lịch sử, con người, danh lam thắng cảnh của huyện.

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II và quý IV/2024.

5. Thí điểm tổ chức Biểu diễn nghệ thuật bài chòi, chơi bài chòi kết hợp âm nhạc đường phố gắn với giới thiệu các món ẩm thực đặc trưng của huyện Bình Sơn tại bờ kè phía bắc sông Trà Bồng vào tối thứ 7 tuần đầu tiên mỗi tháng, tạo nét văn hóa đặc trưng riêng của huyện phục vụ nhu cầu vui chơi giải trí, hưởng thụ văn hóa tinh thần cho Nhân dân và du khách; gắn với các tuyến du lịch nội huyện.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin, UBND các xã Bình Thạnh, Bình Thuận và UBND thị trấn Châu Ổ và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: từ Quý II/2024.

6. Tổ chức các đoàn Presstrip, Famtrip khảo sát; giới thiệu các tuyến du lịch nội huyện

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện; UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan.

- Thời gian: Tháng 7/2024.

7. Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng sản phẩm, tập huấn chuyển giao mô hình du lịch cộng đồng, gắn với di chỉ văn hóa Sa Huỳnh tại xã Bình Châu (*theo Kế hoạch số 515/KPHH-SVHTTDL-UBND ngày 15/3/2024*)

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: UBND xã Bình Châu và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024.

8. Hỗ trợ xây dựng và triển khai 02 mô hình thí điểm phát triển du lịch nông thôn, sản phẩm du lịch nông thôn xanh, có trách nhiệm và bền vững

8.1. Tổ chức sự kiện quảng bá du lịch huyện Bình Sơn, biểu diễn nghệ thuật bài chòi kết hợp lễ hội văn hóa ẩm thực truyền thống huyện Bình Sơn tại Khu du lịch cộng đồng Bàu Cá Cái, xã Bình Thuận.

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: UBND xã Bình Thuận, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng Kinh tế - Hạ tầng; Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện; UBND các xã, thị trấn và cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024.

8.2. Đầu tư bảng chỉ dẫn, thuyết minh mô hình du lịch nông nghiệp, nông thôn tại khu du lịch Bàu Cá Cái, Rừng dừa nước Cà Ninh.

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng Kinh tế - Hạ tầng; UBND xã Bình Thuận, Bình Phước và cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

9. Xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận điểm du lịch cấp tỉnh theo quy định, hướng dẫn tại Luật Du lịch 2017 và Nghị định 168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017; số hoá hồ sơ điểm du lịch được công nhận điểm du lịch cấp tỉnh (01 điểm).

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Tài chính - Kế hoạch; UBND các xã liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024.

10. Tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức, nghiệp vụ phát triển du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng; đi tham quan thực tế tại một số địa phương trong tỉnh cho thành viên các Tổ du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện.

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ; phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện; UBND các xã và cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024.

11. Thực hiện Dự án "Sinh kế bền vững cho cộng đồng ven biển Bình Sơn thông qua trao quyền cho cộng đồng bảo tồn các hệ sinh thái và văn hóa tri thức bản địa trong bối cảnh công nghiệp hoá, hiện đại hóa" nhằm góp phần cải thiện đời sống Nhân dân, phát triển kinh tế - xã hội của huyện Bình Sơn.

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài chính - Kế hoạch và UBND các xã Bình Hải, Bình Thuận.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí đối ứng dự án sinh kế bền vững cho cộng đồng ven biển Bình Sơn thông qua trao quyền cho cộng đồng bảo tồn các hệ sinh thái và văn hóa tri thức bản địa trong bối cảnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá (*Quyết định số 2158/QĐ-UBND huyện ngày 18/12/2023*).

- Nguồn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh.

- Nguồn ngân sách huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chủ động tham mưu thực hiện các nội dung được giao tại Kế hoạch này. Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch gửi các cấp theo quy định.

- Chủ trì tham mưu triển khai số hóa thông tin về các di tích - lịch sử, danh lam thắng cảnh và các thông tin liên quan đến lĩnh vực văn hóa, phục vụ công tác quảng bá, xúc tiến đầu tư phát triển du lịch của huyện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động du lịch tại các địa phương, cơ sở lưu trú du lịch, nhất là vào thời điểm lễ hội, ngày lễ, tết, tháng cao điểm đảm bảo hoạt động theo đúng quy định của pháp luật.

2. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao

Thường xuyên tuyên truyền, kịp thời đưa tin, giới thiệu về các hoạt động, sự kiện văn hoá, văn nghệ, lễ hội... diễn ra trên địa bàn huyện; xây dựng chuyên mục, tăng cường tin, bài quảng bá tiềm năng phát triển du lịch, quảng bá điểm du lịch nông thôn và sản phẩm du lịch nông thôn trên địa bàn huyện.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì tham mưu, hướng dẫn, phối hợp triển khai các nội dung liên quan đến phát triển các loại hình, sản phẩm du lịch nông thôn, sản phẩm OCOP trong xây dựng nông thôn mới.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu UBND huyện cân đối bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch đạt kết quả. Tham mưu kêu gọi đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Tiếp tục tham mưu đầu tư hạ tầng giao thông liên quan đến điểm du lịch trên địa bàn huyện; phối hợp tham mưu phát triển các sản phẩm truyền thống phục vụ du khách tại điểm du lịch trên địa bàn huyện.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Hướng dẫn, chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cơ sở tăng cường công tác phối hợp, hướng dẫn, vận động nhân dân tham gia các mô hình phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn, tham gia bảo vệ môi trường sinh thái gắn với phát triển du lịch bền vững tại địa phương.

- Đề nghị Huyện đoàn Bình Sơn phối hợp thực hiện số hóa thông tin về các di tích - lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện, đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc cho thế hệ trẻ.

7. Các cơ quan, đơn vị liên quan

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực tích cực tham mưu, phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch đạt kết quả. Tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị thường xuyên tuyên truyền, đăng tải, lan toả thông tin tích cực, các giá trị văn hoá, truyền thống, giới thiệu các sản phẩm du lịch, các sự kiện du lịch, thể thao, văn hóa diễn ra tại địa phương trên các trang mạng xã hội, góp phần giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất nước, con người Bình Sơn đến bạn bè trong và ngoài huyện.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động du lịch trên địa bàn; đảm bảo các điều kiện cần thiết, tranh thủ các nguồn xã hội hoá, đẩy mạnh công tác kêu gọi đầu tư để phát huy tiềm năng, thế mạnh du lịch của địa phương. Đảm bảo công tác an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn.

Kịp thời đề xuất kiến nghị để giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện tại địa phương. Phối hợp tham gia, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch phát triển du lịch huyện Bình Sơn năm 2024, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL tỉnh;
- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các Phòng, ban ngành;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Quang Sự